
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA  LAVORI PUBBLICI

      N°  147/512  DEL   17-12-2018

               ORIGINALE

Oggetto: SERVIZIO " SUPPLEMENTO DI INDAGINI PER LAVORI DI
RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA CORPO STRADALE IN
FRANA SCTE0202 - AFFIDAMENTO DIRETTO

                                                CIG: Z302651D8D

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del
TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.
Colledara, lì 17-12-018              Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

      Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile
dell'impegno di spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 17-12-018                   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
In data 17-12-018  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Frale Gesidio

======================================================================
                                                                       Pubb. n. ..........

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente

determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  18-12-2018 ...................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 147/512 del 17-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Il giorno  diciassette del mese di dicembre dell'anno  duemiladiciotto,  nel proprio
ufficio;

Premesso

che con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli
Uffici incaricati delle posizioni organizzative delle posizioni organizzative come stabilito
agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;

che l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di
organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri
di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono
attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato
Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2/11 del 6 luglio 2018 di attribuzione della
Responsabilità dell’Ufficio Tecnico comunale (Lavori pubblici e Ambiente), per le funzioni
e servizi in esso esplicitate, ai sensi dell’artt. 107 e 109 comma 2 del D. Leg.vo 267/2000;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3/12 del 28 settembre 2018 di conferma
dell’attribuzione della Responsabilità dell’Ufficio Tecnico comunale, per le funzioni e
servizi in esso esplicitate, ai sensi dell’artt. 107 e 109 comma 2 del D. Leg.vo 267/2000;

CONSIDERATO che il Comune di Colledara risulta beneficiario di un finanziamento di
€ 961.675,00 concesso ai sensi della O.C.D.P.C. n.408/2016 e Legge 229/2016 all’interno
del Programma degli interventi di ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali
interessate dagli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche,
Umbria ed Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016 – 3° Stralcio per l’intervento S.C. per
Castiglione della Valle – Lavori di ripristino e messa in sicurezza corpo stradale in
frana SCTE0202;

CHE questo Ente,  con Determinazione del Responsabile del Servizio n.79/319 del
06/08/2018, si è attivato per avviare la procedura per la selezione di operatori economici
da apposita manifestazione di interesse ed al fine di espletare la procedura negoziata ai
sensi dell’arti. 63 c.2 lett. c) per l’affidamento dei seguenti servizi tecnici:

“Redazione di indagini geologiche e relazione geologica”
“Progettazione definitiva-esecutiva, Coordinatore per la Sicurezza in fase di
Progettazione ed Esecuzione e Direzione Lavori”

RICHIAMATA la Determinazione del  Responsabile del Servizio n. 109/416 del
17/10/2018, con la quale si affidava il servizio tecnico per la  “Redazione di indagini
geologiche e relazione geologica” al dr. Mauro Manetta C.F. MNTMRA61E14F690A con
sede legale in Montorio al Vomano (Te) Via Fonte Pasquale per l’importo netto pari ad € 
5.130,29 di cui € 3.967,90 di onorario, € 743,98 di rimborso spese pari al 15% dell’importo
a base di gara, €  188,47 di Cassa Previdenziale ed € 229,94 di Iva;

DATO ATTO CHE la relativa convenzione con il dr. Mauro Manetta è stata sottoscritta
digitalmente dalle parti in data 23 ottobre 2018 con la previsione della durata del contratto
di 30 giorni;

RICHIAMATA la Determinazione del  Responsabile del Servizio n. 122/448 del
9/11/2018, con la quale si affidava il servizio tecnico per la  “Progettazione

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 147/512 del 17-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



definitiva-esecutiva, Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione e
Direzione Lavori” alla RTP composta dagli Ingg. Roberto Bassino, Roberto Di Ascenzo,
Di Domenicantonio Simona e Geom. Abramo Antoniani per l’importo complessivo pari
ad € 63.427,46 di cui € 41.160,99 di onorario, € 8.828,91 di rimborso spese pari al 15%
dell’importo a base di gara, € 1.999,64 di Cassa Previdenziale ed € 11.437,92 di Iva;

DATO ATTO CHE il relativo disciplinare di incarico con il mandante della RTP Ing.
Roberto Bassino è stato sottoscritto digitalmente dalle parti in data 20 novembre 2018;

VISTO CHE detto professionista, ha fatto presente immediatamente all’Ente,  ravvisate
l’importanza e le criticità dell’opera da progettare della necessità di un supplemento di
indagini rispetto in aggiunta alla prestazione professionale affidata al dr. Manetta Mauro;

PRESO ATTO della richiesta del progettista consistente in un supplemento di indagini
mediante la realizzazione di n. 2 sondaggi geognostici con profondità tra i 15 e 20 metri –
n.2 campionamenti di terreno per prove di laboratorio – n.2 prove udometriche e
determinazione dei coefficienti cv, k ed mv;

VISTO il computo metrico estimativo redatto a misura dallo stesso professionista
incaricato da cui si evince una spesa presunta di € 4.979,44 oltre Iva, soggetto quindi a
contabilizzazione ad ultimazione del servizio;

RAVVISATA l’estrema urgenza dell’affidamento del servizio assolutamente indispensabile
per non ritardare ulteriormente la realizzazione dell’opera e condizionare il finanziamento
in essere;

CONSTATATO che il servizio di che trattasi rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36
comma 2 lettera a) del D.Leg.vo 50/2016;

VISTO l'art.11 comma 2 del D.Leg.vo 163/2006 il quale dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
determinano di contrattare, in conformità ai propri regolamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art.192 del D.Leg.vo 267/2000 e smi, si rende precisare
il fine che si intende garantire1.
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali2.
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di3.
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO CHE:
con il contratto in oggetto, questo Ente, aderendo alla richiesta del tecnico-
progettista, vuole un supplemento di indagini tese a completare lo studio del
terreno dove realizzare l’opera pubblica “Lavori di ripristino e messa in
sicurezza corpo stradale in frana SCTE0202”;
il servizio richiesto consiste in 2 sondaggi geognostici con profondità tra i 15 e 20-
metri – n.2 campionamenti di terreno per prove di laboratorio – n.2 prove
udometriche e determinazione dei coefficienti cv, k ed mv
il computo metrico estimativo redatto dal professionista Ing. Roberto Bassino-
incaricato con la RTP della “Progettazione definitiva-esecutiva, Coordinatore per la

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 147/512 del 17-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione e Direzione Lavori” prevede una
spesa pari ad € 4.979,50 di cui € 141,46 per oneri sicurezza esclusi da ribasso
il prezzo da porre a base di trattativa è pertanto pari ad € 4.837,54;-
si procederà a stipulare un contratto in forma di scrittura privata con le eventuali-
spese a carico dell'affidatario del servizio, ai sensi dell'art.334 comma 2 del DPR
n.207/2010
si ritiene di poter procedere ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Leg.vo-
50/2016 e s.m.i. che consente l'affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento per servizio di importo inferiore a 40.000 euro

RITENUTO di poter procedere, dato l’importo della prestazione ed i tempi stretti
richiesti, mediante affidamento diretto alla ditta VOLPE PERFORAZIONI S.A.S. dei F.lli
Volpe & C. da Villa Vomano (Te) che ha svolto recentissimamente una prestazione
analoga con tempi celeri;

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e riduce
la tempistica permettendo procedure più immediate nella fornitura del servizio;

TENUTO CONTO che l’operatore economico essendo inserito in piattaforma, è già in
possesso dell’idoneità professionale per lo svolgimento del servizio di che trattasi ed è
disposto ad effettuare immediatamente anche questo servizio;

VISTO il ribasso offerto dalla ditta VOLPE PERFORAZIONI S.A.S. dei F.lli Volpe & C.
da Villa Vomano (Te) acquisito agli atti al n.7684 del 14 dic 2018 che risulta pari al 21%
sull’importo a base di trattativa e quindi pari ad un netto di € 3.821,66 oltre € 141,46 per
oneri sicurezza esclusi da ribasso per un importo complessivo di € 3.963,12 oltre Iva

VISTO il vigente Regolamento per l'acquisizione dei lavori, servizi e forniture in economia
vigente presso questo Ente;

VISTO il D.Leg.vo 50/2016 e smi;
VISTE le linee guida dell’ANAC in attuazione del D.Leg.vo 18 aprile 2016 n. 50, approvate
dal Consiglio dell’Autorità con delibere n.973 del 14/09/2016, n.1005 del 21/09/2016,
n.1096 del 26/10/2016, n.1097 del 26/10/2016 e n.1190 del 14/11/2016;
VISTA la legge 28 dicembre 2015 n.208 (legge stabilità 2016) - l’art.26 della Legge
488/1999 - l’art.29 del D.Leg.vo 50/2016 e smi;
Vista la ulteriore normativa specifica vigente;

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti
delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato
con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in
premessa;

di approvare il computo metrico del professionista Ing. Roberto Bassino che pur se
non allegato  forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che
quantifica in € 4.837,54 corrispondente al prezzo da porre a base di trattativa ed
oltre € 141,46 per oneri sicurezza esclusi da ribasso;
di procedere, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento diretto del servizio di
un supplemento di indagini sulle  caratteriste tecniche del sito lungo la strada
comunale per Castiglione della Valle dove realizzare l’opera pubblica denominata

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 147/512 del 17-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



“Lavori di ripristino e messa in sicurezza corpo stradale in frana SCTE0202”
alla ditta VOLPE PERFORAZIONI S.A.S. dei F.lli Volpe & C. da Villa Vomano
(Te), al prezzo complessivo di € 3.821,66 oltre oneri per la sicurezza pari ad €
141,96 per un importo complessivo pari ad € 3.963,62 ed oltre Iva pari ad € 872,00
per un importo contrattuale di € 4.835,62;
dare atto che il contratto è sostituito dalla sottoscrizione della presente determinazione,
dando alla presente valore sinallagmatico, come presa visione ed accettazione dell’incarico,
la quale regolamenta che:
 La ditta incaricata è VOLPE PERFORAZIONI S.A.S. dei F.lli Volpe & C. daA.
Villa Vomano (Te) P.IVA 01980780678;
 L’incarico dovrà essere espletato secondo le disposizioni di legge vigenti in materia eB.
nel rispetto delle direttive impartite dal Responsabile del Procedimento, da esplicarsi, a
titolo esemplificativo e non esaustivo, attraverso:
n. 2 sondaggi geognostici con profondità tra i 15 e 20 metri – n.2C.
campionamenti di terreno per prove di laboratorio – n.2 prove udometriche e
determinazione dei coefficienti cv, k ed mv
 L’attività in parola, legata al finanziamento  dell’opera pubblica, dovrà concludersi entroD.
e non oltre DIECI GIORNI dalla sottoscrizione del presente atto;
 Il compenso è quello stabilito con la presente determinazione, pari € 3.963,62 ed oltreE.
Iva pari ad € 872,00 per un importo contrattuale di € 4.835,62;
Il corrispettivo è da intendersi omnicomprensivo, comprendente tutte le spese ed oneriF.
relativi all’utilizzo di strumentazioni, accertamenti, ecc…
 La liquidazione verrà effettuata a seguito dell’effettuata contabilizzazione da parte deiG.
progettisti incaricati

PRENDERE ATTO che le spese occorrenti per il servizio di che trattasi trovano
copertura nel quadro economico di cui al progetto principale ammesso a
finanziamento Cap. 2860 LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN
SICUREZ. CORPO STRADALE PER CASTIGLIONE VALLE SCTE0202,
Codice Intervento 10.04-2.05.99.99.999;

PRENDERE ATTO che il CIG attribuito al presente servizio è il seguente:
Z302651D8D collegato al CUP C88F18000090001 del progetto

Dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile delle Opere
Pubbliche Geom. Mauro De Flaviis.

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15
giorni consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Frale Gesidio

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 147/512 del 17-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA


